c++

Estado Do Pará
Prefeitura Municipal De Canaã Dos Carajás

GoNTRATO No 20222326

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS, inscrito (a) no CNPJ sob o no 01.613.321/0001-24, com sede
na Rua: Tancredo Neves Esq. com Rua da Torre S/n, representado por JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA,
PreÍeita Municipal, portador do CPF no 769.025.954-53 e de outro lado a emprêsa MOREIRA EMPREENDIMENTOS
lMOBlLlARlOS LTDA, CNPJ 10.319,17710001-09, com sede na AV WEYNE CAVALCANTE, N 1220, SALA 0'1, NOVO
H. 02, Canaã dos Carajás-PA, CEP 68537-000, de agona em diante denominada CONTRATADA(O), neste ato
representado pelo(a) S(a). CESAR ANDRADE MOREIRA, portador do(a) CPF 539.822.746-12, têm justo e
contratado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO

1.1 - LOCAÇÃO DE ÁREA COMERCIAL LOCALIZADo NA AVENIDA WEYNE CAVALCANTE, QD 71, LoTE 3OA,
cENTRo DE CANAÃ Dos cARAJAS, DESTINADo Ao FUNcToNAMENTo DA eRAÇA be ar-rílteruraçÀci
MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS. PA.

\-

\-

IÍIM

163'r 10

CLÁUSULA SEGUNDA. DO VALOR DO CONTRATO
VÀIOR GI'BÀL R§ 96.000,0o

1. 0 valor deste contrato, é de R$ 96.000,00 (noventa e seís mil reais)

2. 0s quantitativos indicados na Planilha de Formação de Preços constante da proposta apresentada pela
CONTRATADA no Processo Licitatório n" 15212A22IPMCC, Dispensa de licitação n' A232022, são meramente
estimativos, não acanetando à Administração do CONTRATANTE qualquer obrigação quanto a sua execução ou
pagamento..

CLÁUSULA TERCEIRA. DO AMPARO LEGAL

1. A lavratura do presente Contrato decone da realização do Dispensa de licitação n0 023t2022tPMCC realizado com
Íundamento na Lei n0 8.666/93 e nas demais normas vigentes.

cLÁusuLA QUARTA. DA EXECUÇÃO OO CONTRATO

1. A execução deste Contrato, bem como os casos nele omissos regular-se-ão pelas cláusulas contratuais e pelos
preceitos de direito público, aplícando-se lhes, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as

disposições de direito privado, na forma do artigo 54, da Lei n0 8.666/93 combinado com o inciso Xll do artigo 55 do

mesmo diploma legal.

DEscRtÇÂo/EspEclFrcÀçôEs uNrDÀDE

LocÀçÀo DE ÁREÀ ccacRcrÀ! IrcÀlrzÀDo nÀ AVENTDÀ reyH lds
E CÀvArCÀNtE. QD 71. IOTE 30
rccÀÇÃo DE ÁREÀ crr'GRcrÀL LôcALtzÀDo NÀ ÀvENroÀ wEyNE
cÀvAr.cÀNTE, eD 21, tarE 30À, cENrRo DE cÀNAÃ Dos
crnâJÁs, DEsrrNÀDo ao Eu{crot{À}rENro DA FnÀÇÀ DE
ÀrrlENtÀÇÃô r.ltNrcrp^L DE cANÀÃ Dos cÀRÀrÁs - pÀ.

QOÀN?IDÀDE

L2,OO

vÀraR uNrÍÁato

8.0o0,0o0

vÀLoR toÍÀL

96.O00,00

-J

CLAUSULA QUINTA . DA VIGÊNCIA E DA EFICACIA

íã-t

-\i/
Bstado Do Pará

Prefeitura Municipal De Canaã Dos Carajás

A vigência deste instrumento contratual iniciará em 29 de Junho de 2022 extinguindo-se em 29 de Junho de2023,

com validade e eficácia legal após a publicação do seu extrato, tendo inicio e vencimento em dia de expediente,

devendo-se excluir o primeiro e incluir o último, podendo ser pronogado por igual período de acordo com o artigo

57, inciso ll da lei 8.666/1993.

CLAUSULA SEXTA. DOS ENCARGOS DO CONTRATANTE

1. Caberá ao CONTRATANTE:

1.1 - Garantir a peíeita conservação do imóvel durante o periodo de locação

1.2 - manter o imóvel locado sempre limpo e restituí-lo, finda a locação, nas mesmas e perfeitas condiçóes de

habitabilidade recebidas, de acordo com o termo de vistoria, correndo exclusivamente por sua conta, todos

os reparos tendentes à conservação do imóvel, das suas dependências, instalações e utensilios nele

existentes, inclusive os consertos e reparos que se Íizerem necessários na rede de água e esgoto, bem

como as multas que der causa, por inobservância de quaisquer leis, decretos e regulamentos;

1.3 - prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA;

1.4 - Efetuar o pagamento das contas de água e luz do imóvel durante o período de locaçã0, exceto o

pagamento do IPTU;

1.5 - EÍetuar o pagamento na Íorma e no prazo estabelecido no Contrato e/ou Empenho.

CLAUSULA SÉTIMA. DOS ENCARGOS DA CONTRATADA

'1. Caberá à CONTRATADA:

L I - Manter a compatibilidade com as obrigaçôes assumidas durante todo o processo de locaçã0.

1.2 - Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrente de sua

culpa ou dolo.

1.3 - Responsabilizar-se pela fiel execução da locação no prazo estabelecido.;

'1.4 - Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Administraçá0, durante a

execução do contrato.

1.5 - comunicar ao CONTRATANTE, por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os

esclarecimentos que julgar necessário; e

1.6 - a obrigação de manter-se, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações

assumidas, todas as condiçoes de habilitação e qualificação exigidas no Dispensa de Licitação no 02312022.

1.7 - EÍetuar o pagamento do IPTU;

2

\-,

\.,

Estado Do Pará
Prefeitura Municipal De Canaâ Dos Carajás

cúusuLA olTAVA. DAs oBRtGAçoES soctA's, coMERctAts E FtscAts

1. A CONTRATADA caberá, ainda:

1.1 - assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na

legislação social e kabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, vez que os seus empregados não
manterão nenhum vínculo empÍegatício com o CONTRATANTE;

1.2,assumir, também, a responsabilidade portodas as providências e obrigações estabelecidas na tegistação
especÍÍlca de acidentes de trabalho, quando, em oconência da espêcie, forem vÍtimas os sêus empregâdos quando do
fornecimento do produto ou em conexão com ele, ainda que acontecido em dependência do C0NTRATANTE;

1.3 - assumirtodos os encargos de possiveldemanda trabalhista, cívilou penal, relacionadas ao fornecimento
do produto, originariamente ou vinculada por prevençã0, conexão ou continência; e

1.4 - assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da adjudicação deste
Contrato

2. A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encargos estabelecidos no item anterior, não transÍere a

responsabilidade por seu pagamento à Administração do CONTRATANTE, nem poderá onerar o objeto deste Contrato,

nzão pela qual a CONTRATADA renuncia expressamente a qualquer vínculo de solidariedade, ativa ou passiva, para

com o CONTRATANTE.

cúusuLA NoNA - DAs oBRtcAçÕEs GERA|S

1. Deverá a CONTRATADA observar, tambêm, o seguinte

1.1 - expressamente proibida a contratação de servidor pertencente ao quadro de pessoal do CONTRATANTE

durante a vigência deste Contrato;

1.2 - expressamente proibida, a veiculação de publicidade acerca deste Contnato, salvo se houver prévia

autorização da Administração do CONTRATANTE; e

1.3 - vedada a subcontratação de outna empresa para o fornecimento do aluguel, objeto deste Contrato.

cLÁusuLA DÉcrMA. Do ACoMPANHAMENTo E DA FrscAlrzAçÃo

L Durante a vigência deste Contrato seÉ acompanhada e Íiscalizada pelo Íiscal do contrato nomeado pela

CONTRATANTE Sra. MARIA ALVES SOUZA CPF no 246.623.212-44, ASSESSOR ESPECIAL l, nomeado pela portaria

no 00112022-GP.

2. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do servidor designo para esse Íim deverão ser

solicitadas a Autoridade Competente do(a) CONTRATANTE, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes

J

0+8

-:.2-
Estado Do Pará

Prefeitura Municipal De Canaã Dos Carajás

3. A CONTRATADA deverá manter preposto, aceito pela Administração do CONTRATANTE, durante o período de

vigência do Contrato, para representála administrativamente sempre que for necessário.

CLUÁSULA DECTMA pRlMEtRA. DA ATESTAçÃO

1, A atestação das faturas corespondentes a execução, caberá a servidor designado para esse Íim,

CúUSULA DÉcIMA SEGUNDA. DA DESPESA

As despesas contratuais correrão por conta da verba do orçamento do(a) CONTRATANTE, na dotação orçamentária
Exercício 2022 Atividade 1014.151221315.2.057 Manter a secretaria Municpal de Obras, ClassiÍicação econômica
3.3.90.39.00 0utros serv. de terc, pessoa juridlca, Subelemento 3.3.90.39.15, no valorde R$ 96,000,00, ficando o saldo
pertinente aos demais exercícios a ser empenhado oportunamente, a conta dos respectivos orçamentos, caso seja
necessário.. Fonte de Recurso 1708.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIR,A. Do PAGAMENTo

1. A CONTRATADA deverá apresentar nota fiscal para liquidação e pagamento da despesa pelo CONTRATANTE,

mediante ordem bancária creditada em conta corrente ou cheque nominal à Íomecedor no prazo de 30 (trinta) dias

contados da apresentação dos documentos junto a(o) CONTRATANTE.

2.Para efeito de cada pagamento, a nota Íiscalou fatura deverá estar acompanhada das guias de comprovação da

regularidade fiscal para com a Seguridade Social (INSS), a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio ou sede

do CONTRATADO e o FGTS, em originalou em fotocópia autenticada.

3. O CONTRATANTE reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestaçã0, os produtos fornecidos não

estiverem em perÍeitas condições de consumo ou em desacordo com as especificaçÕes apresentadas e aceitas.

4. 0 CONTRATANTE poderá deduzir do montante a pagar os valores conespondentes a multas ou.indenizaçoes

devidas pela CONTRATADA, nos termos deste Contrato.

5. Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente de liquidaçáo qualquer obrigação financeira,

sem que isso gere direito à alteração dos preços, ou de compensação Íinanceira por atraso de pagamento.

EM=lxNxVP

0nde:

4

EM = Encargos moratórios;

6. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a CONTRATADA não tenha concorrido de alguma forma

para tanto, Íica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pelo CONTRATANTE, entre a data acima

referida e a corespondente ao eÍetivo pagamento da parcela, ser a seguinte:

0+q

\-,

Estado Do Pará
Prefeitura Municipal De Canaâ Dos Carajás

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento ê a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

| = índice de compensação financein = 0,0001644, assim apurado:

t= (tX)

365

t = (6/100)

365

l= 0,0001644

TX = Percentual da taxa anual = 6%.

6,1 - A compensação financeira prevista nesta condição será incluída em fatura a ser apresentada
posteriormente,

cLÁusuLA DÉctMA euARTA. DA ALTERAçA} Do coNTRATo

1. Este Contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93, desde que haja interesse da
Administração do CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justiíicativas.

CLAUSULA OÉCruN QUNTA. DO AIJMENTO OU SUPRESSÁO

1. No interesse da Administração do CONTRATANTE, o valor inicial atualizado deste Contrato poderá ser aumentado

ou suprimido até o limite de 250/o (vinte e cinco por cento), conforme disposto no artigo 65, parágrafos 1o e 20, da Lei no

8.666/93.

2, A CONTRATADA fica obrigada a aceitar nas mesmas condições licitadas os acréscimos ou supressões que se

íizerem necessários, até o limite ora previsto, calculado sobre o valor a ser contratado.

3. Nenhum acrêscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta cláusula, salvo as supressões

resultante de acordo celebrado entre as partes contratantes.

CLAUSULA DÉCIMA SDTÁ . DAS PENALIDADES

1. Pela inexecução total ou parcial deste Contrato, ou pelo descumprimento dos prazos e demais obrigações

assumidas, a Administração do CONTRATANTE poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as

seguintes sanções:

\.,

5

_\../_
Estado Do Pará

Prcfcitura Muricipal De Canaã Dos Carajás

1.1 - advertência;

1.2 - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor lotal deste Contrato, no caso de inexecução total, recolhida no
prâzo de 15 (quinze)dlas conidos, contado da comunicação oficial;

1.3 - multa de 0,570 (cinco décimos por cento) por dia de atraso e por ocorrência, até o máximo de 10% (dez

por cento) sobre o valor total destê Contrato, quando a CONTRATADA, injustifcadamente ou por motivo não acêito pslo

C0NTRATANIE, deixar de atender totalmente à solicitação ou à Autorização de Fornecimento previstas nos subitens

1.7 e 1.8 da Cláusula Sétima deste Contrato, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contado da comunicação

oficial;

1.4 - multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso e por ocorência, até o máximo de 10% (dez por

cento) sobre o valor total deste Contrato, quando a CONTRATADA, injustiflcadamente ou por motivo não aceito pelo

CoNTRATANTE, atênder parcialmente à solicitação ou à Autorização de Fornecimento previstas nos subitens 1.7 e 1.8

da Cláusula Sétima deste ContÍato, recolhida no prazo máximo de 15 (quirze) dias, contado da comunicação oficial;

'1.5 - suspensão temporáÍia de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração do (a)

PREFEITURA l\4UNICIPAL DE CANÀqO D0S CARAJÁS, por até 2 (dois) anos.

2. Ficar impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, garantido o

direito prévio da citação e da ampla defesa, enquanto perdurarem os motivos determinantes dâ punição ou até que seja

promovida a reabilitação perante a pÍópria autoridade que aplicou a penalidade, a C0NTRATADA que:

2.1 - ensejar o retardamento da execução do objeto deste Contrato;

2.2 - não mantiver a proposta, injustificadamente;

2.3 - comportar-se de modo inidôneo;

2.4 - íizer declaração falsa;

2.5 - cometer Íraude ílscal;

2.6 - Íalhar ou íraudar na execução do Contrato;

2.7 - não celebrar o contrato;

2.8 " deixar de entregar documentação exigida no certame;

2.9 - apresentar documentação falsâ.

3. AIém das penalidades citadas, a C0NTRATADA ficará sujeita, ainda, ao cancelamento de sua inscrição no Cadastro

de Fornecedores do CONTRqTANTE e, no que couber, às demais penalidades reÍeÍidas no Capitulo lV da Lei n,0

8.666/93.

6

oE0

Estado Do Pará
Prefeitrrra Municipal De Canaã Dos Carajás

\-,

\-,

4. Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pela Administração do

CONTRATANTE, em relação a um dos eventos aÍTolados no item 2 desta Cláusula, a CONTRATADA Íicará isenta das

penalidades mencionadas.

5. As sanções de advertência e de impedimento de licitar e contratar com a Administração do C0NTRATANTE, poderão

ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com a de multa, descontando-a dos pagamentos a serem eÍetuados.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTMA. DA RESC]SÃO

2. A rescisão do Contrato poderá ser:

2.1 - determinada por ato unilateral e escrito da Administração do CONTRATANTE, nos casos enumerados

nos incisos I a Xll e XVll do artigo 78 da Lei mencionada, notiÍicando-se a CONTRATADA com a antecedência minima

de 30 (trinta)dias;

2.2 - amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitaçã0, desde que haja

conveniência para a Administração do CONTRATANTE;

2.3 - judicial, nos termos da legislação vigente sobre a matéria.

3. A rescisão administr:ativa ou amigável deverá ser precedida de autorização escrita e fundamentada da autoridade

competente.

3.1 - Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do processo, assegurado o

contr:aditório e a ampla defesa.

cLÁusuLA DÊclMA otTAVA. DA VTNCULAÇÃO A0 ED]TAL E A PROPOSTA DA CONTRATADA

1, Este Contrato fica vinculado aos termos do Dispensa de licitação no 02312022, cuja realização decorre da autorização

do S'. JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA, e da proposta da CONTRATADA.

CLAUSULA DÊCMA NONA. DO FORO

1. As questões decorrentes da execução deste lnstrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão

processadas e julgadas no Foro do Município de CANAA DOS CARAJAS, com exclusão de qualquer oulro por mais

privilegiado que seja.

E, para Íirmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Contrato em 3 (três) vias de igual teor e forma,

para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das parte,

7

ü Ftro

í.,*§.
.üuhz

1. A inexecução total ou parcial do Contrato enseja a sua rescisão, conforme disposto nos artigos 77 a 80 da Lei no

8.666/93.

'\7'
Estado Do Pará

Prefeitura Municipal De Canaá Dos Carajás

CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

CANAÃ DOS CARAJAS-PA, 29 de junho de 2022

PREFEITURA CARAJAS
CNPJ(MF) 01

MOREIRA Assinado defoíma digitalpoÍ

EMPREENDIMENTOS MORÉ|RA EMPRÊENDTMENTo§

rMoBrLrARros l§lllâ1!o;,ooo,o,
LTDA: I 03 t 9 1 77000 I 09 Dadosr 2022.07.04 I ol 9:,lo -o3'oo'

MOREIRA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
cNPJ 1 0.31 9.1 7710001-09

c0NTRATAD0(A)

1

8

t

		2022-08-22T15:04:06-0300
	JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA:76902595453

		2022-08-23T16:06:50-0300
	MOREIRA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA:10319177000109